221. Sunt tamen plerique non ita timidiores, ut ego; malo enim alta timere, quam sapere : sunt tamen plerique eo freii, quod scriptum est : *Et Jesus proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et homines* (*Luc. ii, 52*), qui dicant confidenter quod secundum divinitatem quidem ea quæ futura sunt, ignorare non potuit, sed secundum nostræ conditionis assumptionem ignorare se quasi Filium hominis ante crucem dixit. Etenim cum Filium dicit, non quasi de alio dicit; nam ipse est et Dominus noster Dei Filius, et Filius Virginis : sed medio verbo nostrum informat affectum, ut quasi hominis filius secundum susceptionem nostræ imprudentiæ, vel profectus, non 592 plene adhuc scisse omnia crederetur; non enim est nostrum scire quæ futura sunt. Eadem igitur videtur ignorare conditione, qua proficit : nam quomodo secundum divinitatem proficit, in quo habitat plenitudo divinitatis (*Coloss. ii, 9*)? Aut quid est quod nesciat Dei Filius qui dicebat : *Quid cogitatis mala in cordibus vestris* (*Math. ix, 4*)? Quomodo nesciat, de quo dicit Scriptura : *Jesus autem norat cogitationes eorum* (*Luc. vi, 8*)?

222. Hæc tamen alii dicant : ego autem ut ad supe-

rumdam opinionem qua Christum tempore suæ missionis secundum naturam humanam de facto nonnulla ignorasse, ac vere scientia profecisse affirmabant, ut in fide quodammodo periculosam, sibi non probari declarat Ambrosius. Quapropter qui eandem vulgo sequuntur heterodoxi, quin sanctum Doctorem hac parte contrarium habeant, negare non possunt. Neque vero timendum fuerit, ne illa dissimulatio quam admittit, videatur conjuncta mendacio. Etenim præterquam quod attemptabat se iis quos alloquebatur, quibus debita non erat ista cognitio; ipsemet ut homo loquebatur, id est, ut præditus anima rationali, cui naturaliter minime competebat futura cognoscere, licet eadem ex Verbi unionem non ignoraret. Quo sensu etiam interpretari possis Athan. Orat. 4 cont. Arian., Hieron. lib. ix de Trinit., Basil. epist. 391, et Gregor. Nazian. Orat. 36, et alios.

riora redeam, qui proposuerim scriptum quia Pater dixit: *Fortasse revereantur Filium meum* (Luc. xx, 13); quod utique ideo arbitrator positum; ut quia de hominibus loquebatur Pater, humano locutus videatur affectu: multo magis arbitrator quia Filius qui cum hominibus conversatus est, et hominem egit, et carnem suscepit, nostrum assumpsit affectum; ut nostra ignoratione nescire se diceret, non quia aliquid ipse nesciret. Nam etsi homo in veritate corporis videbatur; erat tamen vita, erat lux, et virtus exibat de eo, quæ vulnera sauciorum majestatis suæ auctoritate sanabat (Luc. vi, 19).